
                                                                                

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Mantova 
Servizio Affari generali e Attività contrattuale – Ufficio Economato 

 

FASC   670/2024- PROT. N.   9511   (2)                  Mantova,  28/02/2024 

 

DECRETO CUMULATIVO CONTRARRE/AFFIDAMENTO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ANNUALE 

IMPIANTI IDRAULICI DELLA PREFETTURA DI MANTOVA – PERIODO 01/01/2024 – 31/12/2024 –  CIG    

B0646611DB - (Art. 50, c.1, D.Lgs n. 36/2023)                                  

ATTESA la necessità di affidare il servizio di manutenzione annuale degli impianti idraulici della Prefettura di Mantova; 

 CONSIDERATO che a tal fine è stata individuata la ditta FUTURA Impianti Srl, con sede legale a Roncoferraro (MN) 

Strada Statale Ostigliese 67, che si è dichiarata disponibile ad effettuare le predette prestazioni, alle condizioni di cui al preventivo 

di spesa, in data 24/01/2024, di € 1584,00, oltre IVA, ritenute congrue in base ai parametri di mercato; 

              RITENUTO pertanto, di poter provvedere alla stipula di idonea convenzione con la predetta ditta, diretta a disciplinare 

le condizioni del servizio in parola, fermo restando che la stessa non è impegnativa per l’Amministrazione se non nei limiti delle 

richieste che verranno di volta in volta segnalate al presentarsi dell’esigenza delle prestazioni convenzionate, le cui spese 

verranno imputate sul capitolo 2964 p.g. 1; 

 TENUTO CONTO che sul pertinente capitolo del Bilancio dello Stato 2964 p.g. 1 sono stati richiesti i fondi per il 

corrente anno finanziario; 

DATO ATTO che la spesa prevista risulta inferiore ad € 5.000,00 (importo al di sotto del quale non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA) e che pertanto è possibile ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 50, 

comma 1, del predetto D. Lgs 36/2023, stante la richiesta di copertura finanziaria sul competente capitolo di bilancio; 

CONSIDERATO che la spesa prevista risulta altresì inferiore ad € 140.000 e che, pertanto, per la prestazione in 

argomento è possibile ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 50, c.1, lettere a) e b) del 

D. Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 33/2023, il quale prevede che “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore le ragioni della scelta del fornitore, in possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

RITENUTA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse, ai sensi della normativa vigente, 

riguardanti la Stazione Appaltante; 

 PRESO ATTO che il suddetto operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 

52 del D. Lgs 36/2023, come da dichiarazione sostitutiva di certificazione acquisita agli atti e che il DURC sarà richiesto in 

occasione della liquidazione della spesa; 

 VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, e successive modificazioni, in base al quale l’appaltatore assume tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 RITENUTO di conseguire il miglioramento del prezzo nella misura dell’1% in luogo della prestazione della cauzione 

definitiva del 10%; 

DECRETA 

- per i motivi indicati in premessa, di affidare alla Ditta FUTURA Impianti Srl, con sede legale a Roncoferraro (MN), S.S. 

Ostigliese, (P. IVA 02317990204), l’incarico per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, per l’importo di €. 1584,00 (Rif. 

Preventivo del 24/01/2024) + IVA € 348,48 per l’importo complessivo di € 1932,48 già decurtato del miglioramento del prezzo 

dell’1%;  

- di nominare quale R.U.P./D.E.C. per la presente procedura di affidamento il Viceprefetto Vicario Dr. Giorgio Spezzaferri, 

responsabile del capitolo di spesa 2964 pg. 1. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del sito di questa Prefettura, ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013. 

    p. IL PREFETTO 

         il Viceprefetto Vicario 

                (Spezzaferri) 

 

************************************************************************************************ 

Si attesta che la spesa di cui alla presente proposta troverà copertura finanziaria sul Cap. 2964 P.G. 1 es. fin. 2024. 

                    

         il Viceprefetto Vicario 

                 (Spezzaferri) 

GS/sb 


